
事 務 連 絡  

令和２年８月４日 

高齢者福祉施設（入所施設）管理者 様 

  

島根県健康福祉部高齢者福祉課  

 

 「新型コロナウィルス感染症の施設内感染対策等に向けた自己点検」について（お願い） 

 

平素より、介護保険事業の実施等につきまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

全国各地において、新型コロナウィルスの感染者が増加傾向にあり、高齢者施設におい

て、引き続き新型コロナウィルスを施設に持ち込まない、広めないための対策の徹底をし

ていただくことが必要です。 

このためには、普段からの健康管理が重要です。また、施設関係者等に新型コロナウィ

ルス感染症の患者や濃厚接触者が出た場合を事前に想定していただくことも有用です。 

以上を踏まえ、厚生労働省より、「施設における施設内感染対策のための自主点検実施要

領」が示されており、必要に応じて参考にしてください。 

 

併せて、先般の豪雨災害により、他県では、高齢者福祉施設が水没した事例が発生して

おります。今後の災害対策の参考のため、各施設の現状をお知らせいただきたいと思って

おります。 

 

各施設における自主点検の実施結果をお知らせいただきたいため、ご多忙のところ大変

恐縮ですが、別紙の添付様式に記載のうえ、FAXにて送付いただきますようご協力をよろ

しくお願いいたします。 

 ※事業者の皆さまの負担軽減のため、送付させていただいた添付書類に、手書きにて回

答いただくことを想定しております。厚生労働省への報告は、当方より一括して行いま

す。 

 

【提出締め切り】 

 令和２年８月１３日（木） 

（担当） 

介護サービス指導グループ 

TEL: 0852-22-5301,5235 

FAX: 0852-22-5238 

 


